4、公司盈利水平和现金流量能够满足公司的持续经营和长远发展。

（四）现金分红比例：在符合利润分配原则、满足现金分红条件时，公司最近三年

以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%。

（五）股票股利分配的条件：根据累计可供分配利润、公积金及现金流状况，在保

证足额现金分红及公司股本规模合理的前提下，可以采取以发放股票分配股利的方式进

行利润分配。

2-1-11

（六）利润分配的决策程序和机制：公司董事会根据所处行业特点、发展阶段和自

身经营模式、盈利水平、资金需求等因素，结合股东、独立董事的意见或建议，拟定利

润分配预案，提交公司股东大会审议表决。独立董事可以征集中小股东的意见，提出分

红提案，并提交董事会审议。公司应考虑股东特别是独立董事所征求的中小股东对公司

利润分配的意见与建议，在规定时间内答复股东关心的问题。

（七）利润分配政策的调整机制：公司因外部环境变化或自身经营情况、投资规划

和长期发展而需要对利润分配政策进行调整的，董事会应充分考虑股东特别是独立董事

所征求的中小股东意见和监事会意见，以保护股东利益和公司整体利益为出发点，在研

究论证后草拟新的利润分配政策，并将修订《公司章程（草案）》有关条款的议案提交

公司股东大会以特别决议方式审议表决。董事会审议调整《公司章程（草案）》规定的

利润分配政策的议案，须经全体董事半数以上通过，以及三分之二以上独立董事同意。

股东大会审议上述议案时，须超过出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权

的二分之一以上通过，审议批准调整或变更现金分红政策的议案，须经出席股东大会的

股东所持表决权的三分之二以上通过。

十一、本次吸收合并估值情况简要介绍

本次换股吸收合并中被合并方华北高速的换股价格，以董事会决议公告日前华北高

速历史股票价格为基础，并综合考虑可比公司估值水平、可比换股吸收合并交易的平均

溢价水平及 A 股资本市场变化情况，给予合理的溢价比例作为风险补偿；本次换股吸

收合并交易中招商公路的估值水平主要以同行业可比上市公司及可比交易作为参考基

础，同时兼顾合并双方股东的利益为原则，综合考虑合并双方的总体业务情况、盈利能

力、增长前景、抗风险能力等因素确定。

为向合并双方董事会提供参考依据，并分析本次换股吸收合并的定价是否公允、合

理以及是否存在损害招商公路及其股东利益或华北高速及其股东利益的情形，中金公司

就本次换股吸收合并出具了《中国国际金融股份有限公司关于招商局公路网络科技控股

股份有限公司换股吸收合并华北高速公路股份有限公司暨关联交易之估值报告》，中银

证券就本次换股吸收合并出具了《中银国际证券有限责任公司关于招商局公路网络科技

控股股份有限公司换股吸收合并华北高速公路股份有限公司暨关联交易之估值报告》。

2-1-12

中金公司、中银证券均认为，本次交易的定价公允、合理，不存在损害合并双方及其股

东利益的情况。本次吸收合并估值情况参见本财务顾问报告“第五章 财务顾问意见”

之“三、本次交易的合理性分析”。

十二、本次交易对存续公司影响的简介

（一）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

招商公路在本次吸收合并前的总股本为 5,623,378,633 股，招商公路因本次吸收合

并将发行股票 554,832,865 股。本次吸收合并前后招商公路股权结构变化如下表所示（未

考虑现金选择权的影响）：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

招商局集团及关联方 4,245,425,880 75.50% 4,245,425,880 68.72%

原招商公路其他股东 1,377,952,753 24.50% 1,377,952,753 22.30%

原华北高速中小股东 - - 554,832,865 8.98%

总股本 5,623,378,633 100.00% 6,178,211,498 100.00%

（二）本次换股吸收合并对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据招商公路 2016 年及 2017 年 1-6 月的合并资产负债表和利润表以及按本次换股

吸收合并完成后架构编制的 2016 年及 2017 年 1-6 月招商公路备考合并资产负债表和利

润表，招商公路本次换股吸收合并前后主要财务指标如下：

项目

2017 年 1-6 月/

2017 年 6 月 30 日

2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

合并前 备考合并后 合并前 备考合并后

资产总计（亿元） 569.48 569.48 553.64 553.64

负债合计（亿元） 128.60 128.60 120.85 120.85

归属于母公司股东

权益合计（亿元）
381.77 416.23 373.08 407.10

营业收入（亿元） 24.55 24.55 50.53 50.53

归属于母公司所有

者的净利润（亿元）
17.38 18.65 29.39 31.58

加权平均净资产收 4.61% 4.53% 10.76% 10.40%

2-1-13

项目

2017 年 1-6 月/

2017 年 6 月 30 日

2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

合并前 备考合并后 合并前 备考合并后

益率

基本每股收益（元/

股）
 0.31   0.30  0.67 0.64

扣除非经常性损益

后基本每股收益

（元/股）

 0.31   0.30  0.63 0.61

资产负债率 22.58% 22.58% 21.83% 21.83%

十三、本次交易摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据华北高速 2016 年及 2017 年 1-6 月财务报表和招商公路 2016 年及 2017 年 1-6

月备考合并财务报表，本次换股吸收合并完成后，华北高速每股收益及招商公路每股收

益情况如下：

单位：元/股

公司名称 项目

2017 年 1-6 月 2016 年度

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

招商公路
归属于母公司基

本每股收益
 0.31   0.30  0.67 0.64

华北高速
归属于母公司基

本每股收益
 0.16   0.21  0.28 0.44

公司名称 项目

2017 年 1-6 月 2016 年度

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

招商公路

扣除非经常性损

益后归属于母公

司基本每股收益

 0.31   0.30  0.63 0.61

华北高速

扣除非经常性损

益后归属于母公

司基本每股收益

 0.16   0.21  0.27 0.42

注：以上净资产收益率和每股收益按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露规则第 9

号——净资产收益率和每股收益的计算与披露（2010 年修订）》计算。华北高速合并后归属于母公

司基本每股收益是按照本次合并换股比例 1:0.6956，根据招商公路归属于母公司基本每股收益计算

得到。

由上表可知，在不考虑本次吸收合并后续产生的协同效应的前提下，本次吸收合并

2-1-14

存续公司的每股收益较重组前上市公司的每股收益显著增厚，招商公路的每股收益存在

被摊薄的风险。招商公路将遵循和采取以下原则和措施，进一步提升经营管理能力，应

对即期回报被摊薄的风险：

1、加快公司主营业务发展，提高公司盈利能力

本次交易完成后，招商公路将凭借行业内长期积累的经验，进一步提升主控公路里

程，优化配置参股路权。在此基础上，全力打造智能交通生态圈，深入实施路联网、高

速公路服务区网、高速公路广播网、高速公路光纤网多网合一的战略规划，进一步建设

创新型智能交通基础设施，打造智能交通领域行业标准，响应交通部交通运输信息化“十

三五”规划中的战略，提升公司经营效率和盈利能力。

2、加强公司内部管理和成本控制

招商公路将进一步加强内部管理，提升经营管理效率，并进一步加强成本控制，对

发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、财务费用，进行全面的事前、事中、

事后管控。

3、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

招商公路已建立、健全法人治理结构，规范运作，有完善的股东大会、董事会、监

事会和管理层的独立运行机制，设置了与公司生产经营相适应的、能充分独立运行的、

高效精干的组织职能机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间职责明确。公司

组织机构设置合理、运行有效，股东大会、董事会、监事会和管理层之间权责分明、相

互制衡、运作良好，形成了一套合理、完整、有效的公司治理与经营管理框架。

[…]

如前所述，就华北高速对外投资所形成的股权由招商公路承继事宜，华北高速已向

目标公司的其他股东发出了书面通知征求其同意。截至本财务顾问报告签署之日，除海

南全通和首都高速外，华北高速已取得其他全部股东放弃优先购买权的书面同意，未取

得书面同意函的情况不会对本次交易构成实质性障碍，不会对生产经营产生重大不利影

响。

3）合同

如前所述，截至 2017 年 8 月 31 日，华北高速不存在金融债权人；就截至 2017 年

8 月 31 日尚在履行的一般债务，华北高速已经取得占华北高速母公司 2017 年 8 月 31

日一般债务总额 70.73%的债权人对本次合并涉及的债权债务承继及本次合并后合同义

务履行主体变更的同意函；此外，华北高速针对发行的 2015 年度第一期中期票据已经

召开持有人会议，会议表决通过华北高速 2015 年度第一期中期票据债务由招商公路承

继。就未取得同意函的华北高速的一般债务，华北高速发出的关于吸收合并的债权人公

2-1-193

告后的 45 日的期间均已届满。截至本财务顾问报告签署之日，华北高速未收到任何债

权人关于提前清偿相关债务或提供担保的要求。华北高速于本次吸收合并完成前尚未履

行完毕的债务（包括未取得同意函的债务）应由招商公路承继。

对于华北高速作为签署主体的合同，华北高速将根据《合同法》的规定，依法办理

合同主体的变更事宜，该等合同主体的变更不存在实质性法律障碍，不会对生产经营产

生重大不利影响。

4）员工安置方案

根据《换股吸收合并协议》的约定，本次换股吸收合并完成后，华北高速的全体员

工将由招商公路全部接收，该等员工的劳动合同由招商公路继续履行。华北高速作为其

现有员工的雇主的任何及全部权利和义务将自本次合并的交割日起由招商公路享有和

承担。华北高速子公司员工的劳动关系维持不变。2017 年 6 月 16 日，华北高速召开工

会会员代表大会，审议通过《关于招商局公路网络科技控股股份有限公司换股吸收合并

华北高速公路股份有限公司员工安置方案的议案》，同意本次换股吸收合并涉及的前述

职工安置方案。因此，招商公路接收华北高速的员工不存在实质性法律障碍，不会对生

产经营产生重大不利影响。

华北高速主体资格的注销，包括但不限于资质申领、资产权属的变更、合同变更等，

相关权利义务的变更不涉及取得共有人的同意。

（二）本次换股吸收合并对存续公司影响的简介

1、本次换股吸收合并对合并后存续公司股权结构的影响

招商公路在本次吸收合并前的总股本为 5,623,378,633 股，招商公路因本次吸收合

并将发行股票 554,832,865 股。本次吸收合并前后招商公路股权结构变化如下表所示（未

考虑现金选择权的影响）：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

招商局集团及关联方 4,245,425,880 75.50% 4,245,425,880 68.72%

原招商公路其他股东 1,377,952,753 24.50% 1,377,952,753 22.30%

原华北高速中小股东 - - 554,832,865 8.98%

总股本 5,623,378,633 100.00% 6,178,211,498 100.00%

2-1-194

2、本次换股吸收合并对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据招商公路 2016 年及 2017 年 1-6 月的合并资产负债表和利润表以及按本次换股

吸收合并完成后架构编制的 2016 年及 2017 年 1-6 月招商公路备考合并资产负债表和利

润表，招商公路本次换股吸收合并前后主要财务指标如下：

项目

2017 年 1-6 月/

  2017 年 6 月 30 日

2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

合并前 备考合并后 合并前 备考合并后

资产总计（亿元） 569.48 569.48 553.64 553.64

负债合计（亿元） 128.60 128.60 120.85 120.85

归属于母公司股东

权益合计（亿元）
381.77 416.23 373.08 407.10

营业收入（亿元） 24.55 24.55 50.53 50.53

归属于母公司所有

者的净利润（亿元）
17.38 18.65 29.39 31.58

加权平均净资产收

益率
4.61% 4.53% 10.76% 10.40%

基本每股收益（元/

股）
 0.31   0.30  0.67 0.64

扣除非经常性损益

后基本每股收益

（元/股）

0.31  0.30  0.63 0.61

资产负债率 22.58% 22.58% 21.83% 21.83%

（三）本次换股吸收合并摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据华北高速 2016 年及 2017 年 1-6 月财务报表和招商公路 2016 年及 2017 年 1-6

月备考合并财务报表，本次换股吸收合并完成后，华北高速每股收益及招商公路每股收

益情况如下：

单位：元/股

公司名称 项目

2017 年 1-6 月 2016 年度

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

招商公路
归属于母公司基

本每股收益
 0.31   0.30  0.67 0.64

华北高速
归属于母公司基

本每股收益
 0.16   0.21  0.28 0.44

公司名称 项目 2017 年 1-6 月 2016 年

2-1-195

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

招商公路

扣除非经常性损

益后归属于母公

司基本每股收益

 0.31   0.30  0.63 0.61

华北高速

扣除非经常性损

益后归属于母公

司基本每股收益

 0.16   0.21  0.27 0.42

注：以上净资产收益率和每股收益按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露规则第 9 号

——净资产收益率和每股收益的计算与披露（2010 年修订）》计算。华北高速合并后归属于母公司

基本每股收益是按照本次合并换股比例 1:0.6956，根据招商公路归属于母公司基本每股收益计算得

到。

由上表可知，在不考虑本次吸收合并后续产生的协同效应的前提下，本次吸收合并

存续公司的每股收益较重组前上市公司的每股收益显著增厚，招商公路的每股收益存在

被摊薄的风险。招商公路将遵循和采取以下原则和措施，进一步提升经营管理能力，应

对即期回报被摊薄的风险：

1、加快公司主营业务发展，提高公司盈利能力

本次交易完成后，招商公路将凭借行业内长期积累的经验，进一步提升主控公路里

程，优化配置参股路权。在此基础上，全力打造智能交通生态圈，深入实施路联网、高

速公路服务区网、高速公路广播网、高速公路光纤网多网合一的战略规划，进一步建设

创新型智能交通基础设施，打造智能交通领域行业标准，响应交通部交通运输信息化

“十三五”规划中的战略，提升公司经营效率和盈利能力。

2、加强公司内部管理和成本控制

招商公路将进一步加强内部管理，提升经营管理效率，并进一步加强成本控制，对

发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、财务费用，进行全面的事前、事中、

事后管控。

[…]

本次换股吸收合并符合国家有关土地管理等法律和行政法规的规定。

4）本次吸收合并符合反垄断的有关法律和行政法规的规定

根据《中华人民共和国反垄断法》以及《国务院关于经营者集中申报标准的规定》，

本次换股吸收合并达到国务院规定的经营者集中的申报标准。2017 年 6 月 16 日商务部

已受理了合并双方递交的关于经营者集中审查的申报材料。2017 年 7 月 19 日，商务部

反垄断局出具《立案通知》，并于同日以“简易案件”在商务部反垄断局网站上公示，

公示期自 2017 年 7 月 19 日至 2017 年 7 月 28 日。2017 年 8 月 7 日，商务部反垄断局

出具《不实施进一步审查通知》（商反垄初审函[2017]第 204 号），通知内容为：“根

据《中华人民共和国反垄断法》第二十五条，经初步审查，现决定，对招商局公路网络

科技控股股份有限公司与华北高速公路股份有限公司合并案不实施进一步审查，从即日

起可以实施集中。该案涉及经营者集中反垄断审查之外的其他事项，依据相关法律办

理”。审查之外的其他事项，依据相关法律办理”。2017 年 8 月 10 日，华北高速公告

了《关于本次换股吸收合并获得商务部反垄断局批复的公告》。本次换股吸收合并符合

2-1-216

反垄断的有关法律和行政法规的规定。

综上所述，本次换股吸收合并符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄

断等法律和行政法规的规定，符合《重组管理办法》第十一条第（一）项的规定。

2、本次换股吸收合并不会导致存续公司不符合股票上市条件

1）相关法律规定

根据《证券法》、《上市规则》等规定，上市公司股权分布发生变化不再具备上市

条件是指“社会公众股东持有的股份连续二十个交易日低于公司总股本的 25%，公司股

本总额超过人民币四亿元的，低于公司总股本的 10%。社会公众股东不包括：（1）持

有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级

管理人员及其关系密切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或间接控

制的其他法人或者其他组织。”

2）本次交易完成后公众持股比例不低于 10%

根据《深圳证券交易所股票上市规则》，社会公众股东是指除以下股东之外的上市

公司其他股东：1、持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；2、上市公司的

董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理

人员直接或者间接控制的法人或者其他组织。

根据本次交易方案，若除招商公路直接持有的华北高速的股份外，华北高速的全部

股东均直接参与换股，交易前后招商公路的股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

招商局集团及关联方 4,245,425,880 75.50 4,245,425,880 68.72

泰康人寿 393,700,787 7.00 393,700,787 6.37

交投产融 393,700,787 7.00 393,700,787 6.37

中新壹号 393,700,787 7.00 393,700,787 6.37

民信投资 131,233,595 2.33 131,233,595 2.12

信石天路 65,616,797 1.17 65,616,797 1.06

原华北高速中小股东 - - 554,832,865 8.98

总股本 5,623,378,633 100.00 6,178,211,498 100.00

2-1-217

招商公路将因本次换股吸收合并新增 554,832,865 股 A 股股票，本次交易完成后，

招商公路总股本为 6,178,211,498 股，除招商局集团外的其他股东直接持有的招商公路

股份均不足 10%，据此，在本次交易完成后，招商公路的社会公众股比例为 31.28%。

此外，根据中国登记结算公司出具的《信息披露义务人持股及股份变更查询证明》，

本次交易前，招商公路常务副总经理韩道均的配偶邹小燕和董事刘罡的弟媳张聪分别持

有少量华北高速股份。本次交易完成后，即使邹小燕和张聪持续持有上述股份并完成换

股，由于其数量较小，不会对社会公众股比例的测算结果造成实质性影响。除上述情形

外，招商公路的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭成员或招商公路的董事、

监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人或者其他组织均未持有招商公路或者华北

高速的股份。

本次交易中现金选择权提供方为招商局集团，其受让的有效申报行使现金选择权的

股份将在后续换股吸收合并中参与换股。根据本次交易方案，登记在册的华北高速异议

股东行使现金选择权需同时满足以下条件：1、在本次换股吸收合并的股东大会就《关

于招商局公路网络科技控股股份有限公司换股吸收合并华北高速公路股份有限公司暨

关联交易之方案的议案》逐项表决的各项子议案和就《关于公司签署附生效条件的<招

商局公路网络科技控股股份有限公司与华北高速公路股份有限公司换股吸收合并协议>

[…]

及收入、成本和利润也已包含。本次合并完成后，华北高速将被注销法人资格，其资产、

负债及收入、成本和利润仍将包含在招商公路的合并会计报表中。

招商公路为本次合并编制了 2014 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日的财务报表，且

已经信永中和审计，并出具了 XYZH/2017BJA20524 号《审计报告》。信永中和认为：

“招商公路财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了招商公

路 2017 年 6 月 30 日、2016 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日的

合并及母公司财务状况以及 2017 年 1-6 月、2016 年度、2015 年度、2014 年度的合并及

母公司经营成果和现金流量”。

以下分析均系基于经信永中和审计的招商公路最近三年一期财务报表及财务报表

附注、经信永中和审计的招商公路一年一期备考财务报表及财务报表附注和经信永中和

审计的华北高速最近一年一期财务报表及财务报表附注。

（一）财务状况分析

本次合并前，华北高速已经纳入招商公路的合并报表范围，因此招商公路的资产、

2-1-252

负债、偿债能力、资产周转能力、现金流等状况不会因本次合并而发生变化。

本次合并后，除招商公路原享有的华北高速 26.82%股权对应的所有者权益以外的

剩余全部所有者权益将并入存续公司的财务报表中，招商公路为换股吸收合并华北高速

而发行股票的对价将分别计入股本及资本公积。

1、本次合并前后所有者权益构成的变化情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 6 月 30 日

招商公路 存续公司

股本与资本公积 3,194,341.42 3,495,364.82

归属于母公司所有者权益合计 3,817,704.96 4,162,338.80

少数股东权益 591,110.41 246,476.57

所有者权益合计 4,408,815.37 4,408,815.37

2、本次交易完成后上市公司的主营业务构成

本次合并前，华北高速已经纳入招商公路的合并报表范围，因此，合并后招商公路

的主营业务构成、资产、负债、偿债能力、资产周转能力、现金流等状况不会因本次合

并而发生变化。本次交易完成后，存续公司招商公路将作为招商局集团控制的主要从事

公路相关的经营收费公路业务和交通科技业务的唯一整合平台。

根据备考合并报表，交易完成后上市公司的主营业务构成及主要财务情况如下：

备考 2017 年 1-6 月分部财务情况

单位：万元

项目 公路经营分部
交通科技分

部
光伏分部 其他分部 分部间抵消 合计

营业收入

对外交易

收入
153,149.33 74,471.92 17,664.38 252.42 - 245,538.06

分部间交

易收入
12.78 430.51 - - -443.29 -

分部营业

收入合计
153,162.11 74,902.43 17,664.38 252.42 -443.29 245,538.06

营业费用 79,857.37 80,983.06 8,500.34 953.23 -443.29 169,850.71

利润总额 218,414.87 4,361.03 9,273.28 -530.40 - 231,518.77

2-1-253

项目 公路经营分部
交通科技分

部
光伏分部 其他分部 分部间抵消 合计

所得税 23,558.02 1,192.50 858.96 -444.99 - 25,164.49

净利润 194,856.86 3,168.53 8,414.32 -85.42 - 206,354.29

资产总额 5,038,001.28 482,231.97 320,582.30 27,449.26 -173,606.06 5,694,658.76

负债总额 1,047,810.71 209,631.70 199,820.72 2,343.31 -173,606.06 1,286,000.39

备考 2016 年度分部财务情况

单位：万元

项目 公路经营分部 交通科技分部 光伏分部 其他分部 分部间抵消 合计

营业收入

对外交易收入 299,014.91 173,922.95 31,849.63 536.33 - 505,323.83

分部间交易收

入
304.29 4,400.22 - - -4,704.51 -

分部营业收入

合计
299,319.19 178,323.18 31,849.63 536.33 -4,704.51 505,323.83

营业费用 175,882.85 171,686.49 18,364.53 1,942.10 -4,709.41 363,166.55

利润总额 375,229.49 20,875.37 13,841.53 -2,937.12 -4.36 407,004.92

所得税 47,972.33 1,628.39 498.23 2.13 - 50,101.09

净利润 327,257.16 19,246.98 13,343.30 -2,939.25 -4.36 356,903.83

资产总额 4,853,299.22 500,992.44 321,551.09 29,708.81 -169,187.25 5,536,364.31

负债总额 934,806.05 231,858.58 206,955.02 4,061.57 -169,187.25 1,208,493.97

（二）盈利能力分析

由于本次合并前，华北高速已经纳入招商公路的合并报表范围，因此招商公路的营

业收入、期间费用、利润总额、净利润、毛利率、净利率等不会因本次合并而发生变化。

1、本次合并前后归属于母公司所有者的净利润、少数股东损益的变化情况

本次合并后，除招商公路原享有的华北高速 26.82%股权对应的所有者权益以外的

剩余全部所有者权益将并入存续公司的财务报表中。存续公司 2017 年 1-6 月及 2016

年度归属于母公司所有者的净利润将增加，少数股东损益将下降。

本次合并前后归属于母公司所有者的净利润、少数股东损益的变化情况如下：

单位：万元，%

项目 2017 年 1-6 月

2-1-254

招商公路 存续公司 变动金额 变动比例

归属于母公司所有者的净利润 173,757.28 186,510.00 12,752.72 7.34

少数股东损益 32,597.01 19,844.29 -12,752.72 -39.12

项目
2016 年度

招商公路 存续公司 变动金额 变动比例

归属于母公司所有者的净利润 293,863.50 315,818.23 21,954.73 7.47

少数股东损益 63,040.33 41,085.599 -21,954.73 -34.83

2、交易前后净资产收益率比较分析

本次合并后，除招商公路原享有的华北高速 26.82%股权对应的所有者权益以外的

剩余全部所有者权益将并入存续公司的财务报表中，合并前后净资产收益率保持不变。

交易前后归属于母公司股东加权平均净资产收益率比较如下：

项目
2017 年 1-6 月

招商公路 存续公司

归母加权平均净资产收益率（%） 4.61 4.53

归母加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后，%） 4.56 4.49

项目
2016 年度

招商公路 存续公司

归母加权平均净资产收益率（%） 10.76 10.40

归母加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后，%） 11.18 10.75

（三）换股吸收合并前后每股指标比较分析

招商公路在本次合并前的总股本为 5,623,378,633 股，招商公路将因本次合并新增

554,832,865 股 A 股股票，总股本达到 6,178,211,498 股，则本次换股吸收合并前后每股

指标情况如下：

单位：元/股

公司名称 项目

2017 年 1-6 月 2016 年度

合并前
合并后

（备考）
合并前

合并后

（备考）

存续公司 归属于母公司基本每股收益 0.31 0.30 0.67 0.64

华北高速 归属于母公司基本每股收益 0.16 0.21 0.28 0.44